
    
      
        Pāriet uz lapas saturu
      
    

    
      
    



  
                




  
        
      
        
            
  
    
                
      [image: Finanšu ministrija]
    
  
              
      [image: Finanšu ministrija]
    
  
              
      [image: Finanšu ministrija]
    
  
              
      [image: Finanšu ministrija]
    
  



  
    
      



  
    
  

    
    
    Izvēlne
  


  
    

      
        
          
            
          

        


        
          

          
            

            Atpakaļ

          

          
          

        


        


        

        


        	
                              
                  Par mums
                                  
                	
      
        Vadība
              
      	
      
      Finanšu ministrs
            
    
	
      
      Parlamentārā sekretāre
            
    
	
      
      Valsts sekretāre
            
    


    
	
      
      Struktūra
            
    
	
      
      Darbības jomas
            
    
	
      
      Padotības iestādes
            
    
	
      
      Kapitālsabiedrības
            
    
	
      
        Publikācijas un pārskati
              
      	
      
      Publiskais pārskats
            
    
	
      
      FM nolikums 
            
    
	
      
      FM reglaments
            
    
	
      
      FM darbības stratēģija
            
    
	
      
      VRP FM sadaļa
            
    
	
      
      FM darba plāns
            
    


    
	
      
      Trauksmes celšana 
            
    
	
      
      Ētika
            
    
	
      
        Budžets
              
      	
      
      Atalgojums
            
    


    
	
      
      Īpašumi
            
    
	
      
      Iepirkumi
            
    
	
      
        Vakances
              
      	
      
      Karjera
            
    


    
	
      
        Projekti
              
      	
      
        FM ES fondu projekti
              
      	
      
      Eiropas Sociālā fonda projekts - Tehniskā palīdzība Finanšu ministrijai kā Eiropas Savienības fondu Revīzijas iestādei
            
    
	
      
      Eiropas Sociālā fonda projekts “Kohēzijas politikas fondu informācijas un komunikācijas pasākumu nodrošināšana Latvijā ES fondu 2014. – 2020. gada plānošanas periodā, 2.kārta”
            
    
	
      
      Eiropas Sociālā fonda projekts “Kohēzijas politikas fondu izvērtēšanas nodrošināšana pierādījumu bāzes veidošanai uz rezultātiem vērstu un efektīvu Eiropas Savienības (ES) fondu ieguldījumu plānošanai un veikšanai Latvijas tautsaimniecībā”
            
    
	
      
      Eiropas Sociālā fonda projekts “Tehniskā palīdzība Finanšu ministrijai kā Eiropas Savienības fondu Revīzijas iestādei”
            
    
	
      
      Eiropas Sociālā fonda tehniskās palīdzības projekts Kohēzijas politikas fondu izvērtēšanas nodrošināšana un kapacitātes palielināšana Latvijā ES fondu 2014.–2020.gada plānošanas periodā”
            
    
	
      
      Kohēzijas fonda projekts “Tehniskā palīdzība Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda vadošajai iestādei Latvijā 2014.-2020.gada plānošanas periodā (2019.-2021. gads)”
            
    
	
      
      Projekts "Tehniskā palīdzība Finanšu ministrijai kā Eiropas Savienības fondu Revīzijas iestādei"
            
    
	
      
      Projekts “Kohēzijas politikas fondu informācijas un komunikācijas pasākumu nodrošināšana Latvijā ES fondu 2014. – 2020. gada plānošanas periodā”
            
    
	
      
      Projekts “Tehniskā palīdzība Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda vadošajai iestādei Latvijā 2014.-2020.gada plānošanas periodā”
            
    


    
	
      
      FM citi ārvalstu finansētie projekti
            
    
	
      
      FM Atveseļošanas fonda reformu pasākumi un investīciju projekti
            
    


    
	
      
        Vēsture un ēka
              
      	
      
      Finanšu ministrijai 100 
            
    


    
	
      
      Viegli lasīt
            
    
	
      
      FM logo
            
    


                          
	
                              
                  Nozares politika
                                  
                	
      
        Valsts budžets
              
      	
      
      Valsts budžets 2024.gadam
            
    
	
      
      Valsts budžets 2023.gadam
            
    
	
      
        Apstiprinātie budžeti 2017.– 2022.gads
              
      	
      
      Budžets2022
            
    
	
      
      Budžets2021
            
    
	
      
      Budžets2020
            
    
	
      
      Budžets2019
            
    
	
      
      Budžets2018
            
    
	
      
      Budžets2017
            
    


    
	
      
        Interaktīvie budžeta rīki
              
      	
      
      Interaktīvais budžets
            
    
	
      
      Valsts budžeta strukturētie paskaidrojumi
            
    


    
	
      
        Valsts budžeta metodoloģija
              
      	
      
      Normatīvais regulējums un veidlapas
            
    
	
      
      Metodiskie skaidrojumi un shēmas
            
    
	
      
      Vadlīnijas
            
    
	
      
      Valūtas maiņas kursu prognozes
            
    


    
	
      
      Izdevumu pārskatīšana
            
    


    
	
      
        Fiskālā politika
              
      	
      
      Latvijas Stabilitātes programma
            
    
	
      
      Vidēja termiņa budžeta ietvars
            
    
	
      
      Fiskālās disciplīnas likums
            
    
	
      
      Fiskālās disciplīnas padome
            
    
	
      
      Stabilitātes un izaugsmes pakts
            
    
	
      
      Latvijas Vispārējās valdības budžeta plāna projekts
            
    
	
      
        Vispārējās valdības budžets
              
      	
      
      Fiskālie dati
            
    
	
      
      Sektoru klasifikācija
            
    


    
	
      
      Analītiskie raksti
            
    
	
      
      Konference “Valsts parāda attīstība: optimālo līmeni meklējot”
            
    


    
	
      
        Pašvaldību finanšu uzraudzība
              
      	
      
      Pašvaldību finanšu rādītāju analīze
            
    
	
      
        Pašvaldību aizņēmumu un galvojumu kontroles un pārraudzības padome	
              
      	
      
      2023.gadā izsniegtās atļaujas
            
    
	
      
      2022.gadā izsniegtās atļaujas
            
    
	
      
      2021.gadā izsniegtās atļaujas
            
    


    
	
      
        Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda padome	
              
      	
      
      Protokoli
            
    


    
	
      
      Finanšu stabilizācijas processs
            
    
	
      
        Pašvaldību finanšu izlīdzināšana
              
      	
      
      2024. gadam
            
    
	
      
      2023.gadam
            
    
	
      
      2022.gadam
            
    
	
      
      2021.gadam
            
    
	
      
      2020.gadam
            
    


    
	
      
      Ministru kabineta un Latvijas Pašvaldību savienības vienošanās un domstarpību protokoli	
            
    
	
      
        Latvijas pašvaldību budžeta rādītāju salīdzinājums ar Eiropas valstīm	
              
      	
      
      2020.gads
            
    
	
      
      2019.gads
            
    
	
      
      2018.gads
            
    
	
      
      Latvijas pašvaldību budžeta rādītāju salīdzinājums ar Eiropas valstīm
            
    


    


    
	
      
        Nodokļu un nodevu politika
              
      	
      
        Latvijas nodokļu un nodevu sistēma
              
      	
      
      Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas
            
    
	
      
      Iedzīvotāju ienākuma nodoklis
            
    
	
      
      Solidaritātes nodoklis
            
    
	
      
      Uzņēmumu ienākuma nodoklis
            
    
	
      
      Mikrouzņēmumu nodoklis
            
    
	
      
      Nekustamā īpašuma nodoklis 
            
    
	
      
      Pievienotās vērtības nodoklis
            
    
	
      
      Akcīzes nodoklis
            
    
	
      
      Dabas resursu nodoklis
            
    
	
      
      Azartspēļu un izložu nodoklis un nodeva
            
    
	
      
      Muitas nodoklis
            
    
	
      
      Transportlīdzekļa ekspuatācijas nodoklis
            
    
	
      
      Uzņēmumu vieglo transportlīdzekļu nodoklis
            
    
	
      
      Valsts nodevu uzskaitījums
            
    
	
      
      Elektroenerģijas nodoklis
            
    


    
	
      
      Nodokļu konvencijas
            
    
	
      
      Nodokļu atvieglojumi
            
    
	
      
        Noderīga informācija 
              
      	
      
      Informatīvie ziņojumi un pētījumi
            
    
	
      
      Nodokļu regulējums brīvostās un speciālajās ekonomiskajās zonās	
            
    


    
	
      
      Vienotais nodokļu konts
            
    
	
      
        Izmaiņas nodokļu jomā
              
      	
      
      Izmaiņas nodokļu jomā, sākot ar 2024.gadu
            
    
	
      
      Izmaiņas nodokļu jomā, sākot ar 2023.gadu
            
    
	
      
      Izmaiņas nodokļu jomā, sākot ar 2022.gadu
            
    
	
      
      Izmaiņas nodokļu jomā, sākot ar 2021. gadu
            
    
	
      
      Izmaiņas nodokļu jomā, sākot ar 2020. gadu
            
    
	
      
      Izmaiņas nodokļu jomā, sākot ar 2019. gadu	
            
    


    
	
      
      Nodokļu ieņēmumu sadalījums pa budžetiem
            
    
	
      
        Zemu nodokļu vai beznodokļu valstis un teritorijas
              
      	
      
      Noteikumi par zemu nodokļu vai beznodokļu valstīm un teritorijām
            
    
	
      
      Zemu nodokļu vai beznodokļu valstu un teritoriju aktuālais saraksts
            
    


    


    
	
      
        Muitas politika
              
      	
      
      Muitas nodokļa objekts
            
    
	
      
      Muitas nodokļa likmes
            
    
	
      
      Muitas nodokļa atbrīvojumi
            
    
	
      
      Normatīvie akti
            
    
	
      
        Muitas nodokļu atcelšana un kvotu piemērošana	
              
      	
      
      Iesniegumi
            
    


    
	
      
      Noderīga informācija
            
    
	
      
      Pētījumi
            
    


    
	
      
        Ēnu ekonomika
              
      	
      
      Ēnu ekonomikas ierobežošanas plāns
            
    
	
      
      Ēnu ekonomikas cēloņi un sekas
            
    
	
      
      Pētījumi par ēnu ekonomikas apjomu
            
    
	
      
      Ziņojumi par ēnu ekonomiku
            
    


    
	
      
        Azartspēļu un izložu organizēšanas politika
              
      	
      
      Azartspēļu organizēšana
            
    
	
      
      Izložu organizēšana
            
    
	
      
      Preču un pakalpojumu loterijas
            
    
	
      
      Normatīvie akti 
            
    


    
	
      
      Dārgmetālu un dārgakmeņu izstrādājumu izmantošanas joma	
            
    
	
      
      Sabiedriskā labuma organizāciju politika	
            
    
	
      
        Grāmatvedības politika
              
      	
      
      Normatīvie akti
            
    
	
      
      Grāmatvedība ES
            
    
	
      
      Starptautiskie grāmatvedības (finanšu pārskatu) standarti ES	
            
    
	
      
      Grāmatvedības organizācijas dokumentu rokasgrāmata mikrosabiedrībām un mazām sabiedrībām		
            
    
	
      
      Ārvalstu amatpersonu kukuļošanas apkarošana	
            
    
	
      
      Noderīgas saites
            
    


    
	
      
      Korporatīvā ilgtspēja
            
    
	
      
        Revīzijas politika un uzraudzība
              
      	
      
      Normatīvie akti
            
    
	
      
      Vadlīnijas un metodiskie materiāli
            
    
	
      
        Revīzijas konsultatīvā padome
              
      	
      
      Padomes sastāvs
            
    
	
      
      Padomes nolikums
            
    
	
      
      Padomes sēžu protokoli
            
    


    
	
      
        Revīzijas uzraudzība
              
      	
      
      Zvērinātie revidenti un LZRA
            
    
	
      
      Sabiedriskas nozīmes struktūru zvērinātu revidentu saraksts	
            
    
	
      
      Kvalitātes kontrole
            
    
	
      
      Finanšu ministrijas piemērotās administratīvās sankcijas	
            
    
	
      
      Palīdzi atklāt pārkāpumu!
            
    


    
	
      
      Ziņošana par krāpšanu un korupciju
            
    
	
      
      Noderīgas saites
            
    
	
      
      ESEF pārskatu revīzija
            
    
	
      
        Īstenotais projekts Tehniskā palīdzība finanšu pārskatu sagatavošanā (2009-2017)
              
      	
      
      Apmācības un semināri
            
    
	
      
      Mācību materiāli
            
    
	
      
      Tulkojumi
            
    


    
	
      
      Vienkārši par sarežģīto
            
    


    
	
      
        Tautsaimniecības analīze	
              
      	
      
        Tautsaimniecības un budžeta izpildes analīze	
              
      	
      
      Ikmēneša makroekonomikas un kopbudžeta apskats	
            
    
	
      
      Iekšzemes kopprodukts
            
    
	
      
      Inflācija
            
    
	
      
      Darba tirgus
            
    
	
      
      Mazumtirdzniecība
            
    
	
      
      Ārējā tirdzniecība
            
    
	
      
      Rūpniecība
            
    
	
      
      Kopbudžeta izpilde
            
    
	
      
      Prognozes
            
    


    


    
	
      
        Starptautiskā sadarbība
              
      	
      
        Pasaules Banka
              
      	
      
      Pārvaldes struktūra
            
    
	
      
      Latvijas sadarbība ar PB
            
    


    
	
      
        Eiropas Rekonstrukcijas un attīstības banka	
              
      	
      
      Pārvaldes struktūra
            
    
	
      
      Latvijas sadarbība ar ERAB
            
    
	
      
      Atbalsts privātajam sektoram
            
    


    
	
      
        Ziemeļu Investīciju banka
              
      	
      
      Pārvaldes struktūra
            
    
	
      
      Atbalstītie projekti
            
    


    
	
      
        Eiropas Padomes Attīstības banka
              
      	
      
      Pārvaldes struktūra
            
    
	
      
      Latvijas sadarbība ar Eiropas Padomes Attīstības banku	
            
    
	
      
      Atbalstītie projekti
            
    


    
	
      
        Eiropas Investīciju banka
              
      	
      
      Pārvaldes struktūra
            
    
	
      
      Atbalsta formas un atbalstītie projekti
            
    


    
	
      
        Starptautiskais Valūtas fonds
              
      	
      
      Pārvaldes struktūra
            
    
	
      
      Latvijas sadarbība ar SVF
            
    


    
	
      
        Eiropas stabilitātes mehānisms
              
      	
      
      Pārvaldes struktūra
            
    
	
      
      ESM sniegtās atbalsta formas
            
    
	
      
      Latvijas kapitāla apmērs
            
    


    
	
      
      Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācija
            
    
	
      
      Eiropas Nodokļu administrācijas organizācija
            
    
	
      
      Pasaules Muitas organizācija
            
    
	
      
      Starptautiskā nevalstiskā organizācija “Eiropas azartspēļu uzraudzības iestāžu forums”
            
    


    
	
      
        Finanšu tirgus politika
              
      	
      
      Finanšu sektora attīstības plāns
            
    
	
      
      Ilgtspējīgas finanses
            
    
	
      
        Segto obligāciju regulējums
              
      	
      
      Par Baltijas segto obligāciju tiesiskā un regulatīvā ietvara ziņojumu	
            
    


    
	
      
        Normatīvie akti
              
      	
      
      Normatīvo aktu projekti
            
    


    
	
      
      Informatīvais ziņojums par Latvijas kapitāla tirgus tālāku attīstību
            
    
	
      
      Eiropas Savienības Tehniskā atbalsta instruments
            
    
	
      
      Eiropas Savienības sankciju trauksmes cēlēja rīks
            
    


    
	
      
        Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas novēršana	
              
      	
      
      Latvijas Nacionālais noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas risku novērtēšanas ziņojums		
            
    
	
      
      Pasākumu plāns noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas, terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršanai laikposmam no 2020. līdz 2022. gadam
            
    
	
      
      Pasākumu plāns noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas novēršanai laikposmam līdz 2019. gada 31. decembrim		
            
    
	
      
      OECD izvērtējums par Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas novēršanu Latvijā		
            
    
	
      
      Pasākumu plāns samērīgas pieejas nostiprināšanai, izpildot noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršanas prasības
            
    
	
      
      Institūciju sadarbības platformas Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršanas jomā
            
    
	
      
      Stratēģija samērīgu NILLTPFN prasību praktiskai piemērošanai godprātīgiem klientiem, lai novērstu pārmērīgu izvairīšanos no risku uzņemšanās
            
    


    
	
      
        Komercdarbības atbalsta kontrole
              
      	
      
        Vispārīga informācija
              
      	
      
      Komercdarbības atbalsta politikas pamatprincipi
            
    
	
      
      Komercdarbības atbalsta procesuālie noteikumi
            
    
	
      
      Komercdarbības atbalsta kontrole
            
    


    
	
      
        Normatīvie akti
              
      	
      
      ES normatīvie akti
            
    
	
      
      Latvijas Republikas normatīvie akti
            
    


    
	
      
      Komercdarbības atbalsts un Covid19 
            
    
	
      
      Komercdarbības atbalsta pasākumi / programmas	
            
    
	
      
      Komercdarbības atbalsts ekonomikai pēc Krievijas agresijas pret Ukrainu
            
    
	
      
      Informācija par saimnieciskās darbības veicējiem, uz kuriem attiecas līdzekļu atgūšanas lēmums		
            
    
	
      
      Par lietotāju tiesībām eState aid WIKI sistēmā	
            
    
	
      
        Valsts atbalsta pārredzamība un pārskati
              
      	
      
      Valsts atbalsta pārredzamība 
            
    
	
      
      Ikgadējie pārskati
            
    


    
	
      
      Skaidrojošie materiāli
            
    
	
      
      Projekta “De minimis atbalsta uzskaites sistēmas izstrāde” ieviešana	
            
    
	
      
      De minimis atbalsta uzskaites sistēma
            
    


    
	
      
        ES un ES budžets
              
      	
      
        ES institūcijas
              
      	
      
      Eiropas Komisija
            
    
	
      
      ES Padome
            
    
	
      
      Eiropas Parlaments
            
    
	
      
      Eiropadome
            
    
	
      
      OLAF
            
    
	
      
      Noderīga informācija
            
    


    
	
      
        Dalība Eiropas Savienībā
              
      	
      
      Prezidējošā valsts
            
    
	
      
      FM pārstāvība ES institūcijās
            
    
	
      
      Aktuālie ES normatīvie akti
            
    
	
      
      Brexit
            
    


    
	
      
      Ekonomikas un monetārās savienības nākotne	
            
    
	
      
        ES finanšu interešu aizsardzība
              
      	
      
      Hronoloģija
            
    
	
      
      Normatīvie akti
            
    
	
      
      AFCOS padome
            
    
	
      
      Ziņošana
            
    
	
      
      Ziņo par pārkāpumiem!
            
    


    
	
      
      Lisabonas līgums
            
    
	
      
        ES publiskās konsultācijas
              
      	
      
      Sabiedrības līdzdalība par ES un citas ārvalstu finanšu palīdzības jautājumiem	
            
    


    
	
      
        Twinning
              
      	
      
      Kontakti
            
    
	
      
      Twinning Ziņas
            
    
	
      
      Pieteikšanās uz projektu konkursiem
            
    
	
      
      Twinning rokasgrāmata
            
    


    
	
      
      TAIEX
            
    


    
	
      
        ES un cits atbalsts
              
      	
      
      ES un cits atbalsts
            
    
	
      
      Vadošā iestāde
            
    
	
      
      ES fondu revīzijas iestāde
            
    


    
	
      
        Iekšējā audita politika
              
      	
      
        Konferences 
              
      	
      
      Konference “Attīstīta pārvaldība un iekšējais audits publiskajā sektorā”
            
    
	
      
      Konference “Viena pasaule, viena nākotne - Attīstīta pārvaldība un iekšējais audits publiskajā sektorā”
            
    


    
	
      
      Risku vadības ieviešanas rokasgrāmata
            
    
	
      
      Risku vadības vebinārs
            
    
	
      
      Normatīvie akti
            
    
	
      
        Pārskati
              
      	
      
      2020. gadā
            
    
	
      
      2019.gadā
            
    
	
      
      2018.gadā
            
    
	
      
      2017.gadā
            
    
	
      
      2016.gadā
            
    


    
	
      
      Vadlīnijas
            
    
	
      
        Noderīga informācija
              
      	
      
      Ikmēneša diskusijas un forumi
            
    
	
      
      Bibliotēka
            
    


    
	
      
      Iekšējā audita darbības novērtēšana
            
    
	
      
      Iekšējā audita padome
            
    
	
      
      Iekšējās kontroles sistēma
            
    


    
	
      
        Valsts nekustamo īpašumu pārvaldības politika
              
      	
      
      Normatīvie akti
            
    
	
      
      Politikas plānošanas dokumenti
            
    
	
      
      Skaidrojumi
            
    


    
	
      
        Publisko iepirkumu politika
              
      	
      
      Latvijas Republikas normatīvie akti
            
    
	
      
      Eiropas Savienības normatīvie akti
            
    


    
	
      
        Publiskā un privātā partnerība
              
      	
      
        Par PPP
              
      	
      
      PPP skaidrojums
            
    
	
      
      PPP īstenošanas veidi
            
    
	
      
      PPP politika
            
    


    
	
      
      Kompetentās institūcijas
            
    
	
      
      PPP iesaistītās puses
            
    
	
      
      PPP līgumi
            
    
	
      
      PPP atbalsta instrumenti
            
    
	
      
        Tiesību akti
              
      	
      
      Normatīvie akti
            
    
	
      
      Makroekonomiskie pieņēmumi un prognozes
            
    
	
      
      Politikas plānošanas dokumenti
            
    


    
	
      
        Bibliotēka
              
      	
      
      Tipveida dokumenti
            
    
	
      
      Informatīvie materiāli
            
    


    
	
      
      Biežāk uzdotie jautājumi
            
    
	
      
      Noderīgas saites
            
    


    


                          
	
                              
                  Aktualitātes
                                  
                	
      
        Valsts atbalsta pasākumi krīzes situācijās
              
      	
      
      Atbalsts vētrā cietušajiem
            
    
	
      
      Atbalsts Ukrainas civiliedzīvotājiem
            
    
	
      
      Energoatbalsta pasākumi
            
    
	
      
        Covid-19
              
      	
      
      Altum informācija saistībā ar Covid19
            
    
	
      
      VID informācija saistībā ar Covid-19
            
    
	
      
      Komercdarbības atbalsts
            
    
	
      
      Piešķirto valsts budžeta līdzekļu sadalījums un izlietojums Covid-19 laikā
            
    


    


    
	
      
      Notikumu kalendārs
            
    
	
      
      Jaunumi
            
    
	
      
      Nozares ziņas
            
    
	
      
        Foto un Video
              
      	
      
      Foto
            
    
	
      
      Video
            
    


    
	
      
        Infografikas
              
      	
      
      Infografikas 2024. gads
            
    
	
      
      Infografikas 2023. gads
            
    
	
      
      Infografiku arhīvs
            
    


    
	
      
      Simtgades stipendija
            
    
	
      
        Sabiedrības līdzdalība
              
      	
      
      Dienas kārtības veidošana
            
    
	
      
      Politikas izstrāde
            
    
	
      
      Lēmumu pieņemšana Latvijā
            
    
	
      
      Politikas ieviešana un izvērtēšana
            
    
	
      
      Darba grupas
            
    
	
      
      Sadarbība ar pilsonisko sabiedrību
            
    
	
      
        Tiesību aktu projekti
              
      	
      
      Pašvaldību finanšu uzraudzības politika
            
    
	
      
      Valsts budžeta politika
            
    
	
      
      Nodokļu politika
            
    
	
      
      Azartspēļu un izložu organizēšanas politika
            
    
	
      
      Muitas politika
            
    
	
      
      Grāmatvedības politika
            
    
	
      
      Revīzijas politika un uzraudzība
            
    
	
      
      Fiskālā politika
            
    
	
      
      Finanšu tirgus politika
            
    
	
      
      Komercdarbības atbalsta kontroles politika
            
    
	
      
      ES un ārvalstu finanšu palīdzības politika
            
    
	
      
      Iekšējā audita politika
            
    
	
      
      Publiskās un privātās partnerības politika
            
    


    
	
      
        Sabiedrības līdzdalība par ES un citas ārvalstu finanšu palīdzības jautājumiem	
              
      	
      
      Arhīvs
            
    


    
	
      
      Iesniegumi un FM atbildes
            
    


    
	
      
      Ekspertu viedokļi
            
    


                          
	
                              
                  Valsts budžets
                                  
                	
      
      Valsts budžets 2024.gadam
            
    
	
      
      Valsts budžets 2023.gadam
            
    
	
      
      Apstiprinātie budžeti 2017. – 2022. gads
            
    
	
      
      Interaktīvie budžeta rīki
            
    
	
      
      Valsts budžeta metodoloģija
            
    
	
      
      Izdevumu pārskatīšana
            
    


                          
	
                              
                  Kontakti
                                  
                	
      
      Ministrijas kontakti
            
    
	
      
      Darbinieku kontakti
            
    


                          



      


      
        
          
        

      


      
        	
            
              Par mums
              Finanšu ministrija ir vadošā valsts pārvaldes iestāde finanšu nozarē. Ministrija veido valsts nodokļu politiku, izstrādā gadskārtējo valsts budžetu, vada Eiropas Savienības struktūrfondus, kā arī uzrauga valsts makroekonomisko attīstību.
            
                                                	
          
              Vadība
              Informācija par finanšu ministru, parlamentāro sekretāru un valsts sekretāru.
          
          	
        
          Finanšu ministrs
          
        
      
	
        
          Parlamentārā sekretāre
          
        
      
	
        
          Valsts sekretāre
          
        
      


      
	
        
          Struktūra
          Finanšu ministrijas struktūra un kontakti.
        
      
	
        
          Darbības jomas
          Finanšu ministrijas pārziņā ir valsts un pašvaldību budžeta, finanšu politikas, grāmatvedības politikas, komercsabiedrību revīzijas politikas, iekšējā audita politikas, finanšu tirgus politikas, azartspēļu un izložu organizēšanas politikas, valsts un patērētāju interešu aizsardzības politikas dārgmetālu, dārgakmeņu un to izstrādājumu izmantošanas jomā,…
        
      
	
        
          Padotības iestādes
          Informācija par ministrijas padotībā esošajām valsts iestādēm.
        
      
	
        
          Kapitālsabiedrības
          Informācija par valsts kapitālsabiedrībām, kurās ministrija ir kapitāldaļu turētāja.
        
      
	
          
              Publikācijas un pārskati
              Reizi gadā Finanšu ministrija sagatavo publisko pārskatu par tās darbības rezultātiem gada ietvaros.
          
          	
        
          Publiskais pārskats
          
        
      
	
        
          FM nolikums 
          
        
      
	
        
          FM reglaments
          
        
      
	
        
          FM darbības stratēģija
          
        
      
	
        
          VRP FM sadaļa
          
        
      
	
        
          FM darba plāns
          
        
      


      
	
        
          Trauksmes celšana 
          Saskaņā ar Trauksmes celšanas likumu, ikvienam ir tiesības celt trauksmi publiskajā un privātajā sektorā par darba vidē novērotu sabiedrības interešu apdraudējumu.
        
      
	
        
          Ētika
          Finanšu ministrijas Ētikas kodekss.
        
      
	
          
              Budžets
              Informācija par iestādes gada plānotajiem budžeta ieņēmumiem un izdevumiem, kā arī par iestādes amatpersonu un darbinieku atalgojumu.
          
          	
        
          Atalgojums
          
        
      


      
	
        
          Īpašumi
          Informācija par iestādei piederošajiem un nomātajiem nekustamajiem īpašumiem tās funkciju nodrošināšanai.
        
      
	
        
          Iepirkumi
          Informācija par iepirkumiem, to dokumentācija, kā arī iepirkuma līgumi.
        
      
	
          
              Vakances
              Priecājamies par Jūsu interesi pievienoties iestādes komandai! Šeit atrodama informācija par brīvajām darba vietām un amatu konkursiem iestādē.
          
          	
        
          Karjera
          
        
      


      
	
          
              Projekti
              Informācija par Finanšu ministrijas aktuālajiem projektiem.
          
          	
          
              FM ES fondu projekti
              
          
          	
        
          Eiropas Sociālā fonda projekts - Tehniskā palīdzība Finanšu ministrijai kā Eiropas Savienības fondu Revīzijas iestādei
          
        
      
	
        
          Eiropas Sociālā fonda projekts “Kohēzijas politikas fondu informācijas un komunikācijas pasākumu nodrošināšana Latvijā ES fondu 2014. – 2020. gada plānošanas periodā, 2.kārta”
          
        
      
	
        
          Eiropas Sociālā fonda projekts “Kohēzijas politikas fondu izvērtēšanas nodrošināšana pierādījumu bāzes veidošanai uz rezultātiem vērstu un efektīvu Eiropas Savienības (ES) fondu ieguldījumu plānošanai un veikšanai Latvijas tautsaimniecībā”
          
        
      
	
        
          Eiropas Sociālā fonda projekts “Tehniskā palīdzība Finanšu ministrijai kā Eiropas Savienības fondu Revīzijas iestādei”
          
        
      
	
        
          Eiropas Sociālā fonda tehniskās palīdzības projekts Kohēzijas politikas fondu izvērtēšanas nodrošināšana un kapacitātes palielināšana Latvijā ES fondu 2014.–2020.gada plānošanas periodā”
          
        
      
	
        
          Kohēzijas fonda projekts “Tehniskā palīdzība Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda vadošajai iestādei Latvijā 2014.-2020.gada plānošanas periodā (2019.-2021. gads)”
          
        
      
	
        
          Projekts "Tehniskā palīdzība Finanšu ministrijai kā Eiropas Savienības fondu Revīzijas iestādei"
          
        
      
	
        
          Projekts “Kohēzijas politikas fondu informācijas un komunikācijas pasākumu nodrošināšana Latvijā ES fondu 2014. – 2020. gada plānošanas periodā”
          
        
      
	
        
          Projekts “Tehniskā palīdzība Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda vadošajai iestādei Latvijā 2014.-2020.gada plānošanas periodā”
          
        
      


      
	
        
          FM citi ārvalstu finansētie projekti
          
        
      
	
        
          FM Atveseļošanas fonda reformu pasākumi un investīciju projekti
          
        
      


      
	
          
              Vēsture un ēka
              Informācija par Finanšu ministrijas vēsturi, tās ministriem un ēku.
          
          	
        
          Finanšu ministrijai 100 
          
        
      


      
	
        
          Viegli lasīt
          Informācijas kopsavilkums par Finanšu ministriju.
        
      
	
        
          FM logo
          Finanšu ministrijas logo.
        
      


                                          
	
            
              Nozares politika
              Informācija par Finanšu ministrijas nozaru politikām.
            
                                                	
          
              Valsts budžets
              Informācija par gadskārtējā valsts budžeta likumprojektu, tā paskaidrojumi un vidēja termiņa budžeta ietvara likumprojektu, budžeta metodiku, kā arī valsts budžeta vizualizācija.
          
          	
        
          Valsts budžets 2024.gadam
          
        
      
	
        
          Valsts budžets 2023.gadam
          
        
      
	
          
              Apstiprinātie budžeti 2017.– 2022.gads
              
          
          	
        
          Budžets2022
          
        
      
	
        
          Budžets2021
          
        
      
	
        
          Budžets2020
          
        
      
	
        
          Budžets2019
          
        
      
	
        
          Budžets2018
          
        
      
	
        
          Budžets2017
          
        
      


      
	
          
              Interaktīvie budžeta rīki
              
          
          	
        
          Interaktīvais budžets
          
        
      
	
        
          Valsts budžeta strukturētie paskaidrojumi
          
        
      


      
	
          
              Valsts budžeta metodoloģija
              
          
          	
        
          Normatīvais regulējums un veidlapas
          
        
      
	
        
          Metodiskie skaidrojumi un shēmas
          
        
      
	
        
          Vadlīnijas
          
        
      
	
        
          Valūtas maiņas kursu prognozes
          
        
      


      
	
        
          Izdevumu pārskatīšana
          
        
      


      
	
          
              Fiskālā politika
              
          
          	
        
          Latvijas Stabilitātes programma
          
        
      
	
        
          Vidēja termiņa budžeta ietvars
          
        
      
	
        
          Fiskālās disciplīnas likums
          
        
      
	
        
          Fiskālās disciplīnas padome
          
        
      
	
        
          Stabilitātes un izaugsmes pakts
          
        
      
	
        
          Latvijas Vispārējās valdības budžeta plāna projekts
          
        
      
	
          
              Vispārējās valdības budžets
              
          
          	
        
          Fiskālie dati
          
        
      
	
        
          Sektoru klasifikācija
          
        
      


      
	
        
          Analītiskie raksti
          
        
      
	
        
          Konference “Valsts parāda attīstība: optimālo līmeni meklējot”
          
        
      


      
	
          
              Pašvaldību finanšu uzraudzība
              Informācija par pašvaldību finansiālās darbības uzraudzību, pašvaldību finanšu rādītāju analīzi, gadskārtējā valsts budžeta likumprojektu un tā paskaidrojumiem, kas saistīts ar pašvaldībām.
          
          	
        
          Pašvaldību finanšu rādītāju analīze
          
        
      
	
          
              Pašvaldību aizņēmumu un galvojumu kontroles un pārraudzības padome	
              
          
          	
        
          2023.gadā izsniegtās atļaujas
          
        
      
	
        
          2022.gadā izsniegtās atļaujas
          
        
      
	
        
          2021.gadā izsniegtās atļaujas
          
        
      


      
	
          
              Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda padome	
              
          
          	
        
          Protokoli
          
        
      


      
	
        
          Finanšu stabilizācijas processs
          
        
      
	
          
              Pašvaldību finanšu izlīdzināšana
              
          
          	
        
          2024. gadam
          
        
      
	
        
          2023.gadam
          
        
      
	
        
          2022.gadam
          
        
      
	
        
          2021.gadam
          
        
      
	
        
          2020.gadam
          
        
      


      
	
        
          Ministru kabineta un Latvijas Pašvaldību savienības vienošanās un domstarpību protokoli	
          
        
      
	
          
              Latvijas pašvaldību budžeta rādītāju salīdzinājums ar Eiropas valstīm	
              
          
          	
        
          2020.gads
          
        
      
	
        
          2019.gads
          
        
      
	
        
          2018.gads
          
        
      
	
        
          Latvijas pašvaldību budžeta rādītāju salīdzinājums ar Eiropas valstīm
          
        
      


      


      
	
          
              Nodokļu un nodevu politika
              Informācija par nodokļu un nodevu sistēmu Latvijā, starptautiskas administratīvās sadarbības politiku, valsts un patērētāju interešu aizsardzības politiku dārgmetālu, dārgakmeņu un to izstrādājumu izmantošanas jomā, azartspēļu un izložu organizēšanas jomā un sabiedriskā labuma organizāciju jomā.
          
          	
          
              Latvijas nodokļu un nodevu sistēma
              
          
          	
        
          Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas
          
        
      
	
        
          Iedzīvotāju ienākuma nodoklis
          
        
      
	
        
          Solidaritātes nodoklis
          
        
      
	
        
          Uzņēmumu ienākuma nodoklis
          
        
      
	
        
          Mikrouzņēmumu nodoklis
          
        
      
	
        
          Nekustamā īpašuma nodoklis 
          
        
      
	
        
          Pievienotās vērtības nodoklis
          
        
      
	
        
          Akcīzes nodoklis
          
        
      
	
        
          Dabas resursu nodoklis
          
        
      
	
        
          Azartspēļu un izložu nodoklis un nodeva
          
        
      
	
        
          Muitas nodoklis
          
        
      
	
        
          Transportlīdzekļa ekspuatācijas nodoklis
          
        
      
	
        
          Uzņēmumu vieglo transportlīdzekļu nodoklis
          
        
      
	
        
          Valsts nodevu uzskaitījums
          
        
      
	
        
          Elektroenerģijas nodoklis
          
        
      


      
	
        
          Nodokļu konvencijas
          
        
      
	
        
          Nodokļu atvieglojumi
          
        
      
	
          
              Noderīga informācija 
              
          
          	
        
          Informatīvie ziņojumi un pētījumi
          
        
      
	
        
          Nodokļu regulējums brīvostās un speciālajās ekonomiskajās zonās	
          
        
      


      
	
        
          Vienotais nodokļu konts
          
        
      
	
          
              Izmaiņas nodokļu jomā
              
          
          	
        
          Izmaiņas nodokļu jomā, sākot ar 2024.gadu
          
        
      
	
        
          Izmaiņas nodokļu jomā, sākot ar 2023.gadu
          
        
      
	
        
          Izmaiņas nodokļu jomā, sākot ar 2022.gadu
          
        
      
	
        
          Izmaiņas nodokļu jomā, sākot ar 2021. gadu
          
        
      
	
        
          Izmaiņas nodokļu jomā, sākot ar 2020. gadu
          
        
      
	
        
          Izmaiņas nodokļu jomā, sākot ar 2019. gadu	
          
        
      


      
	
        
          Nodokļu ieņēmumu sadalījums pa budžetiem
          
        
      
	
          
              Zemu nodokļu vai beznodokļu valstis un teritorijas
              
          
          	
        
          Noteikumi par zemu nodokļu vai beznodokļu valstīm un teritorijām
          
        
      
	
        
          Zemu nodokļu vai beznodokļu valstu un teritoriju aktuālais saraksts
          
        
      


      


      
	
          
              Muitas politika
              Informācija par nodokļu politiku muitas jomā, ārējās tirdzniecības politikas pasākumu īstenošanu, drošības, vides un patērētāju aizsardzību, kā arī par kultūras un lauksaimniecības preču kontroles nodrošināšanu.
          
          	
        
          Muitas nodokļa objekts
          
        
      
	
        
          Muitas nodokļa likmes
          
        
      
	
        
          Muitas nodokļa atbrīvojumi
          
        
      
	
        
          Normatīvie akti
          
        
      
	
          
              Muitas nodokļu atcelšana un kvotu piemērošana	
              
          
          	
        
          Iesniegumi
          
        
      


      
	
        
          Noderīga informācija
          
        
      
	
        
          Pētījumi
          
        
      


      
	
          
              Ēnu ekonomika
              Informācija par ēnu ekonomiku un plānotajiem pasākumiem ēnu ekonomikas apkarošanā.
          
          	
        
          Ēnu ekonomikas ierobežošanas plāns
          
        
      
	
        
          Ēnu ekonomikas cēloņi un sekas
          
        
      
	
        
          Pētījumi par ēnu ekonomikas apjomu
          
        
      
	
        
          Ziņojumi par ēnu ekonomiku
          
        
      


      
	
          
              Azartspēļu un izložu organizēšanas politika
              Informācija par izložu un azartspēļu politiku un preču un pakalpojumu loteriju organizēšanas politiku.
          
          	
        
          Azartspēļu organizēšana
          
        
      
	
        
          Izložu organizēšana
          
        
      
	
        
          Preču un pakalpojumu loterijas
          
        
      
	
        
          Normatīvie akti 
          
        
      


      
	
        
          Dārgmetālu un dārgakmeņu izstrādājumu izmantošanas joma	
          Informācija par valsts un patērētāju interešu aizsardzības politiku dārgmetālu, dārgakmeņu un to izstrādājumu izmantošanas jomā. Normatīvie akti.
        
      
	
        
          Sabiedriskā labuma organizāciju politika	
          Informācija par sabiedriskā labuma organizāciju jomas politiku, tās mērķiem un darbības pamatprincipiem.
        
      
	
          
              Grāmatvedības politika
              Informācija par valsts politiku grāmatvedības jomā, kas ietver konkrētus principus, nostādnes, metodes, noteikumus un prakses, ko uzņēmums lieto, sagatavojot finanšu pārskatu.
          
          	
        
          Normatīvie akti
          
        
      
	
        
          Grāmatvedība ES
          
        
      
	
        
          Starptautiskie grāmatvedības (finanšu pārskatu) standarti ES	
          
        
      
	
        
          Grāmatvedības organizācijas dokumentu rokasgrāmata mikrosabiedrībām un mazām sabiedrībām		
          
        
      
	
        
          Ārvalstu amatpersonu kukuļošanas apkarošana	
          
        
      
	
        
          Noderīgas saites
          
        
      


      
	
        
          Korporatīvā ilgtspēja
          Informācija par valsts politiku ilgtspējas jomā, kas saistīta ar Korporatīvās ilgtspējas ziņu sniegšanas direktīvas (Direktīva 2022/2464) prasībām.
        
      
	
          
              Revīzijas politika un uzraudzība
              Informācija par valsts politiku komercsabiedrību revīzijas jomā, Latvijas Zvērinātu revidentu asociācijas valstisko uzraudzību.
          
          	
        
          Normatīvie akti
          
        
      
	
        
          Vadlīnijas un metodiskie materiāli
          
        
      
	
          
              Revīzijas konsultatīvā padome
              
          
          	
        
          Padomes sastāvs
          
        
      
	
        
          Padomes nolikums
          
        
      
	
        
          Padomes sēžu protokoli
          
        
      


      
	
          
              Revīzijas uzraudzība
              
          
          	
        
          Zvērinātie revidenti un LZRA
          
        
      
	
        
          Sabiedriskas nozīmes struktūru zvērinātu revidentu saraksts	
          
        
      
	
        
          Kvalitātes kontrole
          
        
      
	
        
          Finanšu ministrijas piemērotās administratīvās sankcijas	
          
        
      
	
        
          Palīdzi atklāt pārkāpumu!
          
        
      


      
	
        
          Ziņošana par krāpšanu un korupciju
          
        
      
	
        
          Noderīgas saites
          
        
      
	
        
          ESEF pārskatu revīzija
          
        
      
	
          
              Īstenotais projekts Tehniskā palīdzība finanšu pārskatu sagatavošanā (2009-2017)
              
          
          	
        
          Apmācības un semināri
          
        
      
	
        
          Mācību materiāli
          
        
      
	
        
          Tulkojumi
          
        
      


      
	
        
          Vienkārši par sarežģīto
          
        
      


      
	
          
              Tautsaimniecības analīze	
              Informācija par valsts makroekonomisko rādītāju prognozēm un makroekonomiskās attīstības scenārijiem, kas tiek izmantoti valsts budžeta sagatavošanā. 
          
          	
          
              Tautsaimniecības un budžeta izpildes analīze	
              
          
          	
        
          Ikmēneša makroekonomikas un kopbudžeta apskats	
          
        
      
	
        
          Iekšzemes kopprodukts
          
        
      
	
        
          Inflācija
          
        
      
	
        
          Darba tirgus
          
        
      
	
        
          Mazumtirdzniecība
          
        
      
	
        
          Ārējā tirdzniecība
          
        
      
	
        
          Rūpniecība
          
        
      
	
        
          Kopbudžeta izpilde
          
        
      
	
        
          Prognozes
          
        
      


      


      
	
          
              Starptautiskā sadarbība
              Informācija par sadarbību ar starptautiskajām finanšu institūcijām un starptautisko finanšu palīdzību.
          
          	
          
              Pasaules Banka
              
          
          	
        
          Pārvaldes struktūra
          
        
      
	
        
          Latvijas sadarbība ar PB
          
        
      


      
	
          
              Eiropas Rekonstrukcijas un attīstības banka	
              
          
          	
        
          Pārvaldes struktūra
          
        
      
	
        
          Latvijas sadarbība ar ERAB
          
        
      
	
        
          Atbalsts privātajam sektoram
          
        
      


      
	
          
              Ziemeļu Investīciju banka
              
          
          	
        
          Pārvaldes struktūra
          
        
      
	
        
          Atbalstītie projekti
          
        
      


      
	
          
              Eiropas Padomes Attīstības banka
              
          
          	
        
          Pārvaldes struktūra
          
        
      
	
        
          Latvijas sadarbība ar Eiropas Padomes Attīstības banku	
          
        
      
	
        
          Atbalstītie projekti
          
        
      


      
	
          
              Eiropas Investīciju banka
              
          
          	
        
          Pārvaldes struktūra
          
        
      
	
        
          Atbalsta formas un atbalstītie projekti
          
        
      


      
	
          
              Starptautiskais Valūtas fonds
              
          
          	
        
          Pārvaldes struktūra
          
        
      
	
        
          Latvijas sadarbība ar SVF
          
        
      


      
	
          
              Eiropas stabilitātes mehānisms
              
          
          	
        
          Pārvaldes struktūra
          
        
      
	
        
          ESM sniegtās atbalsta formas
          
        
      
	
        
          Latvijas kapitāla apmērs
          
        
      


      
	
        
          Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācija
          
        
      
	
        
          Eiropas Nodokļu administrācijas organizācija
          
        
      
	
        
          Pasaules Muitas organizācija
          
        
      
	
        
          Starptautiskā nevalstiskā organizācija “Eiropas azartspēļu uzraudzības iestāžu forums”
          
        
      


      
	
          
              Finanšu tirgus politika
              Informācija par finanšu tirgus politiku un virzības vadību, lai veicinātu stabilu finanšu sektoru, kas atbalsta ekonomikas ilgtspējīgu attīstību, kā arī informācija par Eiropas Savienības politiskajām iniciatīvām finanšu tirgus politikas jomā sadarbībā.
          
          	
        
          Finanšu sektora attīstības plāns
          
        
      
	
        
          Ilgtspējīgas finanses
          
        
      
	
          
              Segto obligāciju regulējums
              
          
          	
        
          Par Baltijas segto obligāciju tiesiskā un regulatīvā ietvara ziņojumu	
          
        
      


      
	
          
              Normatīvie akti
              
          
          	
        
          Normatīvo aktu projekti
          
        
      


      
	
        
          Informatīvais ziņojums par Latvijas kapitāla tirgus tālāku attīstību
          
        
      
	
        
          Eiropas Savienības Tehniskā atbalsta instruments
          
        
      
	
        
          Eiropas Savienības sankciju trauksmes cēlēja rīks
          
        
      


      
	
          
              Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas novēršana	
              Informācija par standartiem noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas novēršanas jomā.
          
          	
        
          Latvijas Nacionālais noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas risku novērtēšanas ziņojums		
          
        
      
	
        
          Pasākumu plāns noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas, terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršanai laikposmam no 2020. līdz 2022. gadam
          
        
      
	
        
          Pasākumu plāns noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas novēršanai laikposmam līdz 2019. gada 31. decembrim		
          
        
      
	
        
          OECD izvērtējums par Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas novēršanu Latvijā		
          
        
      
	
        
          Pasākumu plāns samērīgas pieejas nostiprināšanai, izpildot noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršanas prasības
          
        
      
	
        
          Institūciju sadarbības platformas Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršanas jomā
          
        
      
	
        
          Stratēģija samērīgu NILLTPFN prasību praktiskai piemērošanai godprātīgiem klientiem, lai novērstu pārmērīgu izvairīšanos no risku uzņemšanās
          
        
      


      
	
          
              Komercdarbības atbalsta kontrole
              Informācija par komercdarbības atbalsta politikas pamatprincipiem un uzraudzību, komercdarbības atbalsta pasākumiem un De minimis atbalsta uzskaites sistēmu.
          
          	
          
              Vispārīga informācija
              
          
          	
        
          Komercdarbības atbalsta politikas pamatprincipi
          
        
      
	
        
          Komercdarbības atbalsta procesuālie noteikumi
          
        
      
	
        
          Komercdarbības atbalsta kontrole
          
        
      


      
	
          
              Normatīvie akti
              
          
          	
        
          ES normatīvie akti
          
        
      
	
        
          Latvijas Republikas normatīvie akti
          
        
      


      
	
        
          Komercdarbības atbalsts un Covid19 
          
        
      
	
        
          Komercdarbības atbalsta pasākumi / programmas	
          
        
      
	
        
          Komercdarbības atbalsts ekonomikai pēc Krievijas agresijas pret Ukrainu
          
        
      
	
        
          Informācija par saimnieciskās darbības veicējiem, uz kuriem attiecas līdzekļu atgūšanas lēmums		
          
        
      
	
        
          Par lietotāju tiesībām eState aid WIKI sistēmā	
          
        
      
	
          
              Valsts atbalsta pārredzamība un pārskati
              
          
          	
        
          Valsts atbalsta pārredzamība 
          
        
      
	
        
          Ikgadējie pārskati
          
        
      


      
	
        
          Skaidrojošie materiāli
          
        
      
	
        
          Projekta “De minimis atbalsta uzskaites sistēmas izstrāde” ieviešana	
          
        
      
	
        
          De minimis atbalsta uzskaites sistēma
          
        
      


      
	
          
              ES un ES budžets
              Informācija par Eiropas Savienību (ES) un Latvijas dalību tajā, ES budžeta veidošanas pamatprincipiem un struktūru. Pieteikšanās ES finansētajiem Twinning projektiem.
          
          	
          
              ES institūcijas
              
          
          	
        
          Eiropas Komisija
          
        
      
	
        
          ES Padome
          
        
      
	
        
          Eiropas Parlaments
          
        
      
	
        
          Eiropadome
          
        
      
	
        
          OLAF
          
        
      
	
        
          Noderīga informācija
          
        
      


      
	
          
              Dalība Eiropas Savienībā
              
          
          	
        
          Prezidējošā valsts
          
        
      
	
        
          FM pārstāvība ES institūcijās
          
        
      
	
        
          Aktuālie ES normatīvie akti
          
        
      
	
        
          Brexit
          
        
      


      
	
        
          Ekonomikas un monetārās savienības nākotne	
          
        
      
	
          
              ES finanšu interešu aizsardzība
              
          
          	
        
          Hronoloģija
          
        
      
	
        
          Normatīvie akti
          
        
      
	
        
          AFCOS padome
          
        
      
	
        
          Ziņošana
          
        
      
	
        
          Ziņo par pārkāpumiem!
          
        
      


      
	
        
          Lisabonas līgums
          
        
      
	
          
              ES publiskās konsultācijas
              
          
          	
        
          Sabiedrības līdzdalība par ES un citas ārvalstu finanšu palīdzības jautājumiem	
          
        
      


      
	
          
              Twinning
              
          
          	
        
          Kontakti
          
        
      
	
        
          Twinning Ziņas
          
        
      
	
        
          Pieteikšanās uz projektu konkursiem
          
        
      
	
        
          Twinning rokasgrāmata
          
        
      


      
	
        
          TAIEX
          
        
      


      
	
          
              ES un cits atbalsts
              Informācija par Eiropas Savienības struktūrfondu un Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas grantu atbalstu, kā arī Revīzijas iestādes stratēģiju un īstenotajiem projektiem.
          
          	
        
          ES un cits atbalsts
          
        
      
	
        
          Vadošā iestāde
          
        
      
	
        
          ES fondu revīzijas iestāde
          
        
      


      
	
          
              Iekšējā audita politika
              Informācija par iekšējā audita koordināciju un vienotu iekšējā audita ilgtermiņa attīstības plānošanu.
          
          	
          
              Konferences 
              
          
          	
        
          Konference “Attīstīta pārvaldība un iekšējais audits publiskajā sektorā”
          
        
      
	
        
          Konference “Viena pasaule, viena nākotne - Attīstīta pārvaldība un iekšējais audits publiskajā sektorā”
          
        
      


      
	
        
          Risku vadības ieviešanas rokasgrāmata
          
        
      
	
        
          Risku vadības vebinārs
          
        
      
	
        
          Normatīvie akti
          
        
      
	
          
              Pārskati
              
          
          	
        
          2020. gadā
          
        
      
	
        
          2019.gadā
          
        
      
	
        
          2018.gadā
          
        
      
	
        
          2017.gadā
          
        
      
	
        
          2016.gadā
          
        
      


      
	
        
          Vadlīnijas
          
        
      
	
          
              Noderīga informācija
              
          
          	
        
          Ikmēneša diskusijas un forumi
          
        
      
	
        
          Bibliotēka
          
        
      


      
	
        
          Iekšējā audita darbības novērtēšana
          
        
      
	
        
          Iekšējā audita padome
          
        
      
	
        
          Iekšējās kontroles sistēma
          
        
      


      
	
          
              Valsts nekustamo īpašumu pārvaldības politika
              Informācija par valsts nekustamo īpašumu pārvaldīšanas politikas jomu un normatīvajiem aktiem šajā jomā.
          
          	
        
          Normatīvie akti
          
        
      
	
        
          Politikas plānošanas dokumenti
          
        
      
	
        
          Skaidrojumi
          
        
      


      
	
          
              Publisko iepirkumu politika
              Informācija par valsts politikas veidošanu publisko iepirkumu jomā.
          
          	
        
          Latvijas Republikas normatīvie akti
          
        
      
	
        
          Eiropas Savienības normatīvie akti
          
        
      


      
	
          
              Publiskā un privātā partnerība
              Informācija par publiskā un privātā sektora sadarbību, kompetentajām institūcijām un atbalsta instrumentiem.
          
          	
          
              Par PPP
              
          
          	
        
          PPP skaidrojums
          
        
      
	
        
          PPP īstenošanas veidi
          
        
      
	
        
          PPP politika
          
        
      


      
	
        
          Kompetentās institūcijas
          
        
      
	
        
          PPP iesaistītās puses
          
        
      
	
        
          PPP līgumi
          
        
      
	
        
          PPP atbalsta instrumenti
          
        
      
	
          
              Tiesību akti
              
          
          	
        
          Normatīvie akti
          
        
      
	
        
          Makroekonomiskie pieņēmumi un prognozes
          
        
      
	
        
          Politikas plānošanas dokumenti
          
        
      


      
	
          
              Bibliotēka
              
          
          	
        
          Tipveida dokumenti
          
        
      
	
        
          Informatīvie materiāli
          
        
      


      
	
        
          Biežāk uzdotie jautājumi
          
        
      
	
        
          Noderīgas saites
          
        
      


      


                                          
	
            
              Aktualitātes
              Finanšu ministrijas, kā arī pārraudzībā esošo jomu aktualitātes.
            
                                                	
          
              Valsts atbalsta pasākumi krīzes situācijās
              
          
          	
        
          Atbalsts vētrā cietušajiem
          2023. gada 10. augustā Ministru kabinets  vienojās par atbalsta pasākumiem vētras seku likvidācijai dzīvojamām mājām. Lai novērstu vētras radītos zaudējumus, individuālo dzīvojamo māju un dzīvokļu īpašniekiem pēc iespējas ātrāk tiks nodrošināts vienreizējs finansiāls atbalsts. 
        
      
	
        
          Atbalsts Ukrainas civiliedzīvotājiem
          Laikā, kad Krievija veic neprovocētu karadarbību Ukrainā un genocīdu pret ukraiņu tautu, Latvija politiski, finansiāli un militāri atbalsta Ukrainu. Piešķirtais finansējums Ukrainas civiliedzīvotāju atbalstam paredz līdzekļus pašvaldībām bēgļu izmitināšanai un ēdināšanai, izglītības izdevumiem bērniem, vienreizēja nodarbinātības uzsākšanas pabalsta izmaksai…
        
      
	
        
          Energoatbalsta pasākumi
          Energoresursu cenas Latvijā līdzīgi kā citur Eiropā aug, jo Krievija īsteno karadarbību Ukrainā. Latvija līdz ar pārējo Eiropas Savienību un Rietumu demokrātisko pasauli ievieš sankcijas, īsteno spiedienu, izolē Krieviju, tostarp atsakoties no Krievijas energoresursu piegādēm. Valdība turpinās sniegt finansiālu atbalstu, lai pēc iespējas vairāk mazinātu…
        
      
	
          
              Covid-19
              Informācija par valsts un starptautisko finanšu institūciju atbalstu Covid19 pandēmijas ekonomisko seku mazināšanai.
          
          	
        
          Altum informācija saistībā ar Covid19
          
        
      
	
        
          VID informācija saistībā ar Covid-19
          Valsts ieņēmumu dienesta atbalsta iespējas, saskaroties ar Covid19 pandēmijas izraisītām grūtībām.
        
      
	
        
          Komercdarbības atbalsts
          Informācija par komercdarbības atbalstu Covid19 pandēmijas seku mazināšanai.
        
      
	
        
          Piešķirto valsts budžeta līdzekļu sadalījums un izlietojums Covid-19 laikā
          Informācija par piešķirto valsts budžeta līdzekļu sadalījumu un izlietojumu Covid19 pandēmijas ekonomisko seku novēršanā
        
      


      


      
	
        
          Notikumu kalendārs
          Informācija par aktuālajiem notikumiem Finanšu ministrijā.
        
      
	
        
          Jaunumi
          Aktuālākie jaunumi Finanšu ministrijas nozarē.
        
      
	
        
          Nozares ziņas
          Padotības iestāžu sagatavota aktuālā informācija saistošajās jomās.
        
      
	
          
              Foto un Video
              Foto un video galerija.
          
          	
        
          Foto
          Finanšu ministrijas foto galerija.
        
      
	
        
          Video
          Finanšu ministrijas video materiāli.
        
      


      
	
          
              Infografikas
              Finanšu ministrijas veidotās infografikas.
          
          	
        
          Infografikas 2024. gads
          
        
      
	
        
          Infografikas 2023. gads
          Finanšu ministrijas sagatavotās infografikas 2023. gadā 
        
      
	
        
          Infografiku arhīvs
          Finanšu ministrijas veidoto infografiku arhīvs.
        
      


      
	
        
          Simtgades stipendija
          
        
      
	
          
              Sabiedrības līdzdalība
              Iespējas iedzīvotājiem un nevalstiskajām organizācijām iesaistīties politikas veidošanas procesā un regulējuma izveidē
          
          	
        
          Dienas kārtības veidošana
          
        
      
	
        
          Politikas izstrāde
          
        
      
	
        
          Lēmumu pieņemšana Latvijā
          
        
      
	
        
          Politikas ieviešana un izvērtēšana
          
        
      
	
        
          Darba grupas
          
        
      
	
        
          Sadarbība ar pilsonisko sabiedrību
          
        
      
	
          
              Tiesību aktu projekti
              
          
          	
        
          Pašvaldību finanšu uzraudzības politika
          
        
      
	
        
          Valsts budžeta politika
          
        
      
	
        
          Nodokļu politika
          
        
      
	
        
          Azartspēļu un izložu organizēšanas politika
          
        
      
	
        
          Muitas politika
          
        
      
	
        
          Grāmatvedības politika
          
        
      
	
        
          Revīzijas politika un uzraudzība
          
        
      
	
        
          Fiskālā politika
          
        
      
	
        
          Finanšu tirgus politika
          
        
      
	
        
          Komercdarbības atbalsta kontroles politika
          
        
      
	
        
          ES un ārvalstu finanšu palīdzības politika
          
        
      
	
        
          Iekšējā audita politika
          
        
      
	
        
          Publiskās un privātās partnerības politika
          
        
      


      
	
          
              Sabiedrības līdzdalība par ES un citas ārvalstu finanšu palīdzības jautājumiem	
              
          
          	
        
          Arhīvs
          
        
      


      
	
        
          Iesniegumi un FM atbildes
          
        
      


      
	
        
          Ekspertu viedokļi
          Finanšu ministrijas ekspertu viedokļraksti.
        
      


                                          
	
            
              Valsts budžets
              Informācija par valsts budžetu
            
                                                	
        
          Valsts budžets 2024.gadam
          
        
      
	
        
          Valsts budžets 2023.gadam
          Informācija par 2023. gada valsts budžeta likumprojekta izstrādi.
        
      
	
        
          Apstiprinātie budžeti 2017. – 2022. gads
          
        
      
	
        
          Interaktīvie budžeta rīki
          Valsts budžeta vizualizācija
        
      
	
        
          Valsts budžeta metodoloģija
          Apkopojoša informācija par budžeta izstrādes procesu.
        
      
	
        
          Izdevumu pārskatīšana
          
        
      


                                          
	
            
              Kontakti
              Iestādes kontakti.
            
                                                  	
                              
                   Ministrijas kontakti
                
                                
                
                        +371 67095405
                    +371 67095689
            
    
            pasts [at] fm.gov.lv
    
             Smilšu iela 1, Rīga, LV-1919, Latvija
    
        
        E-adrese
    



                Lasīt vairāk
              
                        
	
                              
                   Darbinieku kontakti
                
                Lasīt vairāk
                        



                                          


      



    

  

  




  
    
      
        

      

      
        

        

      

      
        
          

          

          

        

        

      

    

  

  
      
      Aizvērt
  






  




                      
              
                
  
    
      
    
         
        Meklēt
    



  


  
          

    
         
        Language
    




    
  


  	English
	Latviešu
	






      


  
    
      
  
      
           
          Iestatījumi
      
    

      
        
                    Piekļūstams saturs

          
                        
              Viegli lasīt
            

                                  

          
          
            
              Fonta izmērs


              
                
                  
                  100%
                  

                  
                  150%
                  

                  
                  200%
                  

                

              

            

            
              Kontrasts


              
                
                  
                    
                      
                    
                  

                  
                    
                      
                    
                  

                  
                    
                      
                    
                  

                  
                    
                      
                    
                  

                

              

            

          

          
            
              Atsvaidzināt
            


            
                          Lasīt vairāk
                        

            
              Aizvērt iestatījumus
            

          


        


      


    

  




  



              

            

          
        

      


              
          
            
                
  
    
      
  

        

  
    
  


    
    
  



  
      


          Meklēt vietnē
          




  
  

  

          


    
        
          Atcelt
        
  

  






  



            

            
              
              Aizvērt
            

          

        

          
  
  
      
      
        
          
  
    
                
      [image: Finanšu ministrija]
    
  
              
      [image: Finanšu ministrija]
    
  
              
      [image: Finanšu ministrija]
    
  
              
      [image: Finanšu ministrija]
    
  




        


        
          
              
  
    
        
    Atpakaļceļš

    	
                  Sākums

              
	
                  Aktualitātes

              
	
                  Sabiedrības līdzdalība

              
	
                  Iesniegumi un FM atbildes

              


  

  



          

        

      


      
        
          
            
  
    
  
    
      
  Iesniegumi un FM atbildes







  

  

  

          
        
          
          
          Atskaņot tekstu
        

      

    
    
      


          

        

      


    

  
  
  
  
    

      

      

      
        Aizvērt
      

  



  

    
      
        
                                                    
                  
                    
                        
    
        

  	
      Valsts atbalsta pasākumi krīzes situācijās

                    
  
  
              
      




          
	
      Notikumu kalendārs

                    
  
  
              
      




          
	
      Jaunumi

                    
  
  
              
      




          
	
      Nozares ziņas

                    
  
  
              
      




          
	
      Foto un Video

                    
  
  
              
      




          
	
      Infografikas

                    
  
  
              
      




          
	
      Simtgades stipendija

                    
  
  
              
      




          
	
      Sabiedrības līdzdalība

                    
  
  
              
      




          
	
      Ekspertu viedokļi

                    
  
  
              
      




          




  


                    

                  

                

                                    
          

            
              
              

              
              
              

              
              
            


            
                


  
    
      


  






            
        
          Balss ātrums
          

        

        
        

      


      

  
  

            
            
                
        Publicēts: 02.09.2020.

            


        
              

    
    
                                        
          
        
      
          






            Šā gada 25. novembrī Finanšu ministrijā (FM) tika saņemts kolektīvais iesniegums (2016-22151, Vēstule;  2016-22977, Iesniegums) par izmaiņām nodokļu likumdošanā.


Ņemot vērā dažādu sabiedrības grupu neapmierinātību ar likumā “Par valsts sociālo apdrošināšanu” noteiktajām jaunajām normām par minimālo valsts sociālo apdrošināšanas obligāto iemaksu sliekšņu noteikšanu, Saeima š.g. 20.decembrī pieņēma likumu "Grozījumi likumā “Par valsts sociālo apdrošināšanu”” par minēto normu spēkā stāšanās atcelšanu.


Vienlaicīgi ir pieņemts arī likums “Grozījumi Mikrouzņēmumu nodokļa likumā”, kas nosaka palielināt sociālās garantijas mikrouzņēmumos nodarbinātajiem, palielinot mikrouzņēmumu nodokļa likmi un sadalījumu, kurš tiks novirzīts valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām.


Norādām, ka no 2017.gada 1.janvāra mikrouzņēmumu nodokļa likme mikrouzņēmuma apgrozījumam līdz 7000 eiro būs 12% un mikrouzņēmumu nodokļa likme mikrouzņēmuma apgrozījumam no 7000,01 līdz 100 000 eiro būs 15%.  Savukārt no 2018.gada 1.janvāra mikrouzņēmumu nodokļa likme mikrouzņēmuma apgrozījumam būs 15%. Grozījumi noteic 2017.gadā no mikrouzņēmumu nodokļa ieņēmumiem valsts sociālās apdrošināšanas obligātajās iemaksās novirzīt 70,4%, bet 2018.gadā – 80%.


Līdz ar to, normas par minimālo valsts sociālo apdrošināšanas obligāto iemaksu sliekšņu noteikšanu ir atceltas.


Tāpat informējam, ka Valsts kanceleja šogad ir izstrādājusi diskusiju dokumentu par valsts pārvaldes reformu virzieniem un būtiskākajiem soļiem valsts pārvaldes efektivitātes un valsts budžeta izdevumu ekonomijas palielināšanai tuvākajiem trim gadiem, tai skaitā izvērtējot valsts pārvaldes veicamās funkcijas, kā arī cilvēkresursu vadības un attīstības jautājumus.


Sagatavojot likumu “Par valsts budžetu 2017.gadam” un likumu “Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2017., 2018. un 2019.gadam” tika iedibināts jauns process – pastāvīga un sistemātiska valsts budžeta izdevumu pārskatīšana. Izdevumu pārskatīšanai ir divi pamatmērķi – efektivizēt izdevumus un sasaistīt finansējumu ar rezultatīvajiem rādītājiem. Līdz ar to esam izveidojuši nepieciešamos priekšnosacījumus, lai risinātu Jūsu iesnieguma 4.punktā norādīto jautājumu par budžeta rādītāju uzlabošanu. Atbilstoši sākotnējiem izdevumu pārskatīšanas rezultātiem, valdība atbalstīja resursu efektivizācijas pasākumus 2017.gadā un 2018.gadā ik gadu 61.3 milj. eiro apmērā. Pēc indikatīva novērtējuma 2017.gada valsts budžeta izstrādes gaitā nozaru ministrijas faktiski ir ieviesušas pasākumus pat vairāk nekā piedāvāts sākotnējos izdevumus pārskatīšanas rezultātos. Papildus tam budžeta paskaidrojumos ar šo gadu ir ieviesta informācija par sasniedzamajiem nozaru darbības rādītājiem katrā no politiku jomām, tādējādi sniedzot visaptverošu informāciju par sabiedrības ieguvumiem no izlietotajiem publiskajiem resursiem.


Vēlamies informēt, ka atbilstoši Labklājības ministrijas veiktajiem aprēķiniem un Saeimā šā gada 24.novembrī pieņemtajiem likumiem “Par valsts budžetu 2017. gadam” un “Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2017., 2018. un 2019.gadam” valsts sociālās apdrošināšanas speciālā budžeta izdevumi 2017.gadā plānoti 2 420,8 milj. eiro apmērā un 2018.gadā 2 596,0 milj. eiro apmērā. Vienlaikus vēlamies vērst uzmanību, ka valsts sociālās apdrošināšanas speciālā budžeta līdzekļi var tikt izmantoti tikai normatīvajos aktos noteikto sociālās apdrošināšanas pakalpojumu finansēšanai, nodrošinot sociālās apdrošināšanas iemaksām atbilstošu ienākumu aizvietojumu sociālā riska iestāšanās gadījumā – iestājoties pensijas vecumam, iegūstot invaliditāti, zaudējot apgādnieku, slimības, bezdarba un paternitātes gadījumā, pirmsdzemdību un pēcdzemdību periodā, kopjot bērnu, ciešot darba negadījumā vai saslimstot ar arodslimību.


Informācija par valsts sociālās apdrošināšanas speciālā budžeta izdevumiem 2016. – 2018.gadam


[image: attēls]


Kā redzams no tabulā sniegtās informācijas, speciālā budžeta izdevumi 2017.gadā salīdzinājumā pret 2016.gadu ir pieauguši par 178,2 milj. eiro, tajā skaitā izdevumi sociālajiem pabalstiem pieauguši par 175,0 milj. eiro, kas galvenokārt ir saistīts ar pabalstu/pensiju saņēmēju skaita un pabalstu/pensiju vidējo apmēru mēnesī plānoto pieaugumu, tai skaitā saistībā ar pensiju indeksāciju.


Vēlamies informēt, ka valsts sociālās apdrošināšanas speciālā budžeta izdevumi bezdarbnieka pabalstiem 2017.gadā plānoti 121,7 milj. eiro apmērā un 2018.gadā 133,6 milj. eiro apmērā. Kā redzams no tabulā sniegtās informācijas, izdevumi bezdarbnieka pabalstiem 2017.gadā salīdzinājumā pret 2016.gadu ir pieauguši par 19,7 milj. eiro, kas galvenokārt ir saistīts ar pabalsta saņēmēju skaita un pabalsta vidējā apmēra mēnesī plānoto pieaugumu.


Vienlaikus jāatzīmē, ka Labklājības ministrija ir vadošā valsts pārvaldes iestāde sociālās aizsardzības jomā, kura tai skaitā ir atbildīga par izdevumu plānošanu sociālajiem pabalstiem, ņemot vērā pabalstu/pensiju saņēmēju skaita un pabalstu/pensiju vidējo apmēru mēnesī izmaiņu prognozes.


Papildu informācija par izmaiņām likumdošanā:


2015.gadā tika pieņemti grozījumi normatīvajos aktos, kas no 2017.gada paredzēja pakāpenisku valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu mēneša minimālā objekta ieviešanu. Šāda regulējuma galvenais mērķis bija uzlabot to strādājošo nākotnes sociālo nodrošinājumu, kuru apdrošināšanas iemaksu objekts ir mazāks par valstī noteikto minimālo darba algu. No visām sociāli apdrošinātajām personām tādi ir aptuveni 31% un kā īpaša grupa tajā skaitā jāatzīmē MUN maksātāji.


Jāatzīmē, ka šīs izmaiņas prasītu būtisku īpaši maza apjoma uzņēmējdarbības pārstrukturizāciju, mainot nodokļu maksāšanas režīmus un paaugstinot nepilna laika darba izmaksas mazatalgotajos darbos.


Lai risinātu atsevišķas piedāvātā režīma nepilnības īpaši attiecībā uz nodarbinātības iespējām tika paredzēti izņēmumi, kurus debates laikā ar sociālajiem, sadarbības partneriem un nevalstiskajām organizācijām tika nolemts būtiski paplašināt. Tādējādi būtiski – vairāk kā par 35 tūkst. darba ņēmēju – samazinot minimālās sociālas apdrošināšanas iemaksu tvērumu. Šādas izmaiņas rada arī fiskālu ietekmi, samazinot prognozētos VSAOI ieņēmumus.


Ņemot vērā:


	Priekšlikumus būtiski paplašināt izņēmumus attiecībā uz minimālās sociālās apdrošināšanas iemaksu piemērošanu, kas samazina regulējuma pozitīvo ietekmi uz personu sociālo apdrošināšanu un rada negatīvu fiskālo ietekmi
	Ietekmi uz atsevišķiem uzņēmējdarbības modeļiem – neregulāra, maza apjoma darbība (neregulārs apgrozījums ir aptuveni 1/3 MU)
	Sociālās apdrošināšanas apmērs īpaši problemātisks ir strādājošiem, kas maksā nodokļus tikai MUN režīmā (aptuveni 55 tūkst. jeb 61% no MUN strādājošajiem)

Piedāvātais risinājums ir:


	Atteikties no valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu mēneša minimālā objekta
	Palielināt MUN likmi līdz 15% no 2017.gada

Ietekmes novērtējums


	Uzņēmējdarbība

Vidēji MUN maksātāju apgrozījums veido 14 tūkst. eiro gadā un vienā MUN uzņēmumā vidēji strādā 2 darbinieki (aptuveni 67% no MU apgrozījums ir zem vidējā).


Modelējot piedāvātās izmaiņas, redzams, ka nodokļu slogs uz šādu maksātāju samazinās un ir proporcionāls ieņēmumiem.


	
			 

				
			Likuma iepriekš noteiktais (MUN5%*+min SOC)

				
			Jaunais piedāvājums (MUN15%)

			
	
			MU vid. nodokļi 2017.gadā euro

				
			3035.16

				
			2110.20

			
	
			Ieguvums vid. 2017.gadā euro

				
			 

				
			924.96

			
	
			MU nodokļi vid. 2018.gadā euro

				
			3812.41

				
			2110.20

			
	
			Ieguvums vid. 2018.gadā euro

				
			 

				
			1702.21

			
	
			* no ceturtā darbības gada MUN likme bija paredzēta 8% apmērā, kas vēl vairāk palielinātu nodokļu slogu

			

Tas ļauj arī maza apjoma komersantiem un saimnieciskās darbības veicējiem turpināt piemērot administratīvi vienkāršo MUN režīmu. Lielāks nodokļu sloga samazinājums būs MU ar mazāku apgrozījumu, tādējādi tiek veicināta MUN sistēmas progresivitāte.


[image: attēls]


Tiks novērsta situācija, kad MUN maksātājiem, kuriem ir sezonālas darbības raksturs, ir jāmaksā nodokļi, kad faktiski netiek veikta uzņēmējdarbība. 2016.gada 3 ceturkšņu dati rāda, ka šādu MUN darbinieku skaits ar izteiktu sezonalitāti ienākumos svārstās no 8 līdz 9 tūkst. darbiniekiem. Aptuveni 60% no šiem darbiniekiem strādā tiki MUN režīmā.


[image: attēls]


	Sociālais nodrošinājums

Novirzot MUN palielinājumu sociālās apdrošināšanas iemaksām, MUN darbinieku samaksātās VSAOI vidēji palielināsies (salīdzinot ar šā brīža situāciju) par 62% 2017.gadā un par 84% 2018.gadā, attiecīgi palielinot darbinieku gan īstermiņa, gan ilgtermiņa sociālās apdrošināšanas pakalpojumu apjomu, vienlaikus veicinot sociāla budžeta ilgtspējību. VSAOI daļa tiek personificēta katram MU darbiniekam atkarībā no MU apgrozījuma, darbinieku skaita un viņu algas.


	
			 

				
			Šobrīd

				
			2017 (70,4% VSAOI daļa)

				
			2018 (80% VSAOI daļa)

			
	
			Darbinieka vid. VSAOI mēnesī euro

				
			38.19

				
			61.90

				
			70.34

			
	
			Darbinieka vid. ieguvums* euro

				
			 

				
			23.70

				
			32.15

			

Tāpat, samazinoties nodokļu slogam, būs mazāk uzņēmumu, kuri būs spiesti atlaist darbiniekus, tādējādi tiks gūts ietaupījums uz īstermiņa sociālo pabalstu rēķina.


	Fiskālā ietekme

	
			Pasākums

				
			Ieņēmumu veids

				
			2017

				
			2018

				
			2019

			
	
			MUN likmes noteikšana 15% apmērā, milj.euro

				
			KOPĀ

				
			78.640

				
			97.774

				
			97.774

			
	
			SOC, t.sk.,

				
			69.575

				
			93.688

				
			93.688

			
	
			valsts speciālajā budžetā

				
			57.678

				
			77.667

				
			77.667

			
	
			valsts fondētajā budžetā

				
			11.897

				
			16.021

				
			16.021

			
	
			IIN, t.sk.,

				
			8.859

				
			4.238

				
			4.238

			
	
			valsts budžetā

				
			1.772

				
			0.848

				
			0.848

			
	
			pašvaldību budžetā

				
			7.088

				
			3.390

				
			3.390

			
	
			UIN

				
			0.140

				
			-0.236

				
			-0.236

			
	
			Uzņēmējdarbības riska nodeva

				
			0.066

				
			0.084

				
			0.084

			
	
			Darba ņēmēja un darba devēja pārskata mēneša minimālā valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu objekta noteikšanas, sākot ar 2017.gadu, atcelšana, milj.euro

				
			KOPĀ

				
			-74.168

				
			-99.518

				
			-99.518

			
	
			SOC, t.sk.,

				
			-68.985

				
			-118.181

				
			-118.181

			
	
			valsts speciālajā budžetā

				
			-57.189

				
			-97.972

				
			-97.972

			
	
			valsts fondētajā budžetā

				
			-11.796

				
			-20.209

				
			-20.209

			
	
			IIN, t.sk.,

				
			-8.660

				
			-5.380

				
			-5.380

			
	
			valsts budžetā

				
			-1.732

				
			-1.076

				
			-1.076

			
	
			pašvaldību budžetā

				
			-6.928

				
			-4.304

				
			-4.304

			
	
			UIN

				
			-0.163

				
			0.267

				
			0.267

			
	
			SOC izdevumu samazinājums

				
			3.640

				
			23.777

				
			23.777

			
	
			Kopējā ietekme, milj.euro

				
			KOPĀ

				
			4.472

				
			-1.744

				
			-1.744

			
	
			SOC, t.sk.,

				
			0.590

				
			-24.493

				
			-24.493

			
	
			valsts speciālajā budžetā

				
			0.489

				
			-20.305

				
			-20.305

			
	
			valsts fondētajā budžetā

				
			0.101

				
			-4.188

				
			-4.188

			
	
			IIN, t.sk.,

				
			0.199

				
			-1.143

				
			-1.143

			
	
			valsts budžetā

				
			0.040

				
			-0.229

				
			-0.229

			
	
			pašvaldību budžetā

				
			0.159

				
			-0.914

				
			-0.914

			
	
			UIN

				
			-0.023

				
			0.031

				
			0.031

			
	
			Uzņēmējdarbības riska nodeva

				
			0.066

				
			0.084

				
			0.084

			
	
			SOC izdevumu samazinājums

				
			3.640

				
			23.777

				
			23.777

			

Pasākuma kopējo fiskālo ietekmi jāskatās kopā ar grozījumiem Mikrouzņēmumu nodokļa likumā un grozījumiem likumā „Par valsts sociālo apdrošināšanu”, jo minimālo VSAOI atcelšanai (kas rada negatīvu fiskālo efektu) un MUN likmes palielināšanai (kas rada pozitīvu fiskālo efektu) kopumā ir jānodrošina fiskālā neitralitāte


Priekšrocības:


MUN režīmā strādājošie var turpināt uzņēmējdarbību kā līdz šim


-Maza apjoma komersanti un saimnieciskās darbības veicēji varēs turpināt piemērot vienkārši administrējamo MUN režīmu.


-Priekšlikums veicinās MUN sistēmas progresivitāti, jo mikrouzņēmumiem ar mazāku apgrozījumu būs mazāks nodokļu slogs.


-Tiem MUN, kas darbojas sezonāli, nebūs jāmaksā nodokļi laikā, kad faktiski netiek veikta uzņēmējdarbība.


Palielināsies par darbinieku veiktās vidējās sociālās iemaksas


-Novirzot MUN palielinājumu sociālās apdrošināšanas iemaksām, MUN darbinieku samaksātās sociālās iemaksas vidēji palielināsies (salīdzinot ar šā brīža situāciju) par 62% 2017. gadā un par 84% 2018. gadā.


-Tas MUN darbiniekiem nodrošinās lielākas sociālās garantijas un vienlaikus veicinās sociālā budžeta ilgtspēju.


-Sociālo iemaksu daļa tiks nodrošināta atbilstoši  katram MU darbiniekam atkarībā no mikrouzņēmumu apgrozījuma, darbinieku skaita un viņu algas.


      
      



        
    
        

          
          


          
        

  




      

      



  



            


          

                                    
                
                  
                      
  
    
      
  
    
      
      Drukāt lapu
    
  

      
      
        
        Lejupielādēt PDF
      
    

        
      
        
        Dalīties
      
    

  



  
    
      Dalīties ar šīs lapas saturu!

      Izvēlies sociālo tīklu, kurā Tu vēlies dalīties ar šīs lapas saturu.

            
        FacebookX / TwitterLinkedinThreads
      

      
      

    




  



                  

                

              

                              


      

    

  


  

      
      
          
  
    
              
      
      
      
    
          
      
      
    
      
          
                
  [image: animēti cilvēki dažādās pozās, vēja ģeneratori, koki un kustībā esošs dzeltens vilciens]



    
  [image: Korupcija smacē, ziņo KNAB]



    
  [image: militārās formas daļa ar Latvijas valsts karoga nozīmīti un tekstu]



    
  [image: teksts uz zila fona, redzams dzeltenas zvaigznītes simbols]



    
  [image: Raksti mums uz e-adrese]



    
  [image: Baneris]



    
  [image: Attēls]



    
  [image: https://atkrapies.lv/ ]



    
  [image: Attēls]




          

          

          

          
              
          

        

            
    
      
      
    
          
      
    

    


  


  
    
      
  
  
      
    

      
                  
            Main warp
          
        
    
  

      
  
    
    
    
      
    

      
                  
            Div Wrapper
          
        
    
  



      
  
    
    
    
      
    

      
                  
            Text Wrapper on left
          
        
    
  



      
  
    
    
    



  
    
  


    
    
  



  
    Vai šī informācija bija noderīga?

          
          




  
  

  






  
    
  


    
    
  



  
    Jūsu atsauksme palīdzēs mums uzlabot šo vietni

          
          




  
  

  




    
    


    
    
  




      
    

      
                  
            Question Wrapper on right
          
        
    
  

      
  
    
    
    
      
    

      
                  
            Vai šī informācija bija noderīga?
          
        
    
  



      
  
    
    
    
  


  Jā

  
  


  


  Nē

  
  


  


  Cancel

  
  





    
    


    
    
  





    
    


    
    
  



    
    


    
    
  


      
    

      
                  
            Response Wrapper
          
        
    
  

      
  
    
    
    
      
    

      
                  
            Response label
          
        
    
  



      
  
    
    
    



  
    
  


    
    
  



  
    Kā mēs to varam uzlabot?

          
          




  
  

  




    
    


    
    
  




      
    

      
                  
            Response field
          
        
    
  

      
  
    
    
    

        

  
    
  


    
    
  



  
    

          Kā mēs to varam uzlabot?
          




  
  

  

          


    






  
    
  


    
    
  



  
    
          
          




  
  

  




    
    


    
    
  





    
    


    
    
  



    
    


    
    
  

  

  



        

  
    
  


    
    
  



  
      


          Leave this field blank
          




  
  

  





  





  


  
    
      
  


  
    
      
  
    
            
                  
            Ātrās saites

            






      
              Vakances

              Iepirkumi

              Projekti

              Par mums

          

  
          

        
                  
            Noderīgi

            






      
              Privātuma politika

              Piekļūstamība

              Lapas karte

          

  
            
              
                Sīkdatņu izvēles maiņa
              

            

          

                

        


    
      
                
            Kontakti


            






            



      
      
              
          Iestādes kontakti
        

            
    

  
  
  
          
                                    +371 67095405

                                                      +371 67095689

                            

  







            pasts [at] fm.gov.lv

      






             Smilšu iela 1, Rīga, LV-1919, Latvija

      
  


  




      
                
        E-adrese
    


            Visi kontakti
          


      
              
          Sekojiet mums

          	
                  
                                          [image: X / Twitter]
                      [image: X / Twitter]
                                      
                
	
                  
                                          [image: facebook]
                                      
                
	
                  
                                          [image: flickr]
                                      
                
	
                  
                                          [image: youtube]
                                      
                
	
                  
                                          [image: instagram]
                                      
                
	
                  
                                          [image: rss]
                                      
                


        

            

    

  




  


  
    
      © 2024 Finanšu ministrija, publicētā satura visas tiesības aizsargātas.
© 2020 Valsts kanceleja, Tīmekļvietņu vienotās platformas visas tiesības aizsargātas.


  



      

    
  



  

    
    

  